resistere, prior prælio non lacescere. Acies erat Afraniana duplex, legio quinta et tertia; in subsidiis locum alariæ cohorte obtinebant. Cæsaris triplex: sed primam aciem quaternæ cohortes ex quintâ legione tenebant: has subsidiariæ ternæ, et rur. us alia totidem, suæ cujusque legionis, subsequebantur. Sagittarii, funditoresque media continebantur acie. Equitatus latera eingebat. Tali instructæ acie, tenere uterque propositum videbatur; Cæsar, ut nisi coactus, prælium non committeret; ille, ut opera Cæsaris impediret. Producitur tamen res, aciesque ad solis occasum continentur. Inde utriq[ue] in castra discedunt.

XXXVII. Postero die munitiones institutas Cæsar parat perficere: illi vadum fluminis Sicoris tentare, si transire possent. Quā re animadversa, Cæsar Germanos levis armaturæ, equitumque partem flumen transjicit, crebrasque in ripis custodias disponit. Tandem, omnibus rebus obsessi, quartum jam diem sine pabulo retentis jumentis, aquæ, lignorum, frumenti inopia, colloquium petunt, et id, si fieri possit, semoto a militibus loco. Ubi id a Cæsare negatum, et palam si colloqui vellent, concessum est, datur obsidis loco Cæsari filius Afranius. Venitur in eum locum quem Caesar deligit. Audiente utroque exercitu loquitur Afranius: « Non esse aut ipsi, aut militibus succendendum, quod fidem erga imperatorem suum Cn. Pompeium conservare voluerint; sed satis jam fecisse officio, satisque supplicii tulisse, perpperso omnium rerum inopiam: nunc vero penè ut feras circummuñitos prohiberi aquâ, prohiberi ingressu; neque corpore dolorem, neque animo ignominiam ferre posse, itaque se victos confiteri; orare, atque obsecrare, si quis locus misericordiae

Resistere inferentibus signa, resistir si le acometian. *Locum in subsidiis*, el cuerpo de reserva. *Primam aciem*, la vanguardia. *Sagittarii*, ballesteros. *Funditoresque*, honderos. *Cingebat latera*, cubria los costados. *Tenere propositum*, mantenerse en su resolucion. *Producitur tamen res*, pero se dilata el comenzar la pelea; y los ejércitos se mantuvieron así formados hasta puesto el sol.

XXXVIII. *Obsessi robus omnibus*, viéndose del todo sitiados. *Colloquium*, Petreyo y Afranio solicitan hablar con César. *Sed satis jam*, pero que ya habian cumplido bastante con esta obligacion. *Circummuñitos*, cerrados casi como fieras. *Neque posse ferre*, que ni sus cuerpos podian llevar tantos trabajos, ni sus ánimos tanta afrenta.

relinquatur, ne ad ultimum supplicium progredi necesse habeant. » Hæc quām potest demississimè atq[ue] subiectissimè, exponit. Ad ea Cæsar respondit: Nulli omnium has partes vel querimonias vel miserationis minus convenisse. Reliquos enim omnes summ officium præstisset, se, qui etiam bona conditione, et loco, et tempore aequo configere noluerit, ut quām integerrima essent ad pacem omnia: exercitum suum, qui injuriā etiam acceptā, suisque interfectis quos in sua potestate habuit, conservarit et texerit, illius denique exercitus milites, qui per se de conciliandā pace egerint; quād in re omnium suorum vite consulendum pitarent. Sic omnium ordinum partes in misericordiā constituisse; ipsos duces a pace abhorrisse; eos, neque colloquii neque induciarum uera servassse, et homines imperios, et per colloquium deceptos, crudelissimè interfecisse. Accidisse igitur his, quod plerumque hominibus nimia pertinaciā atque arrogantiā accidere soleat, ut eò recurrent, et id cupidissimè petant, quod paulo antē contempserint: neque nunc se illorum humilitate, neque aliquā temporis opportunitate postulare, quibus rebus augementari opes suæ, sed eos exercitus, quos contra se multos jam annos aluerint, velle dimitti. Neque enim sex legiones aliā de causā missas in Hispaniam, septimamque ibi conscriptam, neque tot tantasque classes paratas, neque summissos duces rei militaris peritos. Nihil horum ad pacandas Hispanias, nihil ad usum provinciæ prævisum, quæ propter diuturnitatem pacis nullum auxilium desiderarit. Omnia hæc jampridem

Frogredi ad ultimum supplicium, llegar al último rigor. *Has partes querimonia vel miserationis*, que á ninguno mas que á él convenian estas quejas y lamentos. *Præstisset suum officium*, habian hecho si deber. *Se, qui noluerit consiligeri*, primero él, que no había querido pelear teniendo para ello buena proporcion, lugar y tiempo. *Et quām integerrima*, para que todo quedase mas llano para el establecimiento de la paz. *Partes omnium ordinum constitisse in*, que todo el ejército se había inclinado á la blandura, y solo los capitanes, etc. *Eos neque*, y que ellos solos habían violado los derechos del convenio y de las treguas. *Et interfecisse*, matando inhumanamente á unos hombres incautos y engañados, so color de tratos de paz. *Humilitate illorum*, por verlos abatidos; ni por venirle rodada tan buena ocasión. *Postulare quibus rebus*, no pretendía aumentar su poder. *Velle eos exercitus... dimitti*, que se diese licencia á aquellas tropas...

contra se parari; in se novi generis imperia constitui, ut idem ad portas urbanis præsideat rebus, et duas bellicosissimas provincias absens tot annos obtineat: in se jura magistratum commutari; ne ex praeturā et consulatu ut semper, sed per paucos probati et electi in provincias mittantur: in se ætatis excusationem nihil valere, quod superioribus bellis probati ad obtainendos exercitus evocentur: in se uno non servari, quod sit omnibus datum semper imperatoribus, ut rebus feliciter gestis, aut cum honore aliquo, aut certe sine ignominia domum revertantur, exercitumque dimittant. Quæ tamen omnia et se tulisse patienter, et esse latrum: neque nunc id agere ut ab illis abductum exercitum teneat ipse, quod tamen sibi difficile non sit: sed ne illi habeant, quo contra se uti possint, proinde, ut esset dictum, provinciis excedenter, exercitumque dimitterent. Si id sit factum, nocitum se nemini. Hanc unam atque extremam pacis esse conditionem. » Id verò militibus fuit pergratum et jucundum (ut ex ipsa significatione potuit cognosci), ut qui aliquid victi incommodi expectavissent, ultro inde præmium missionis ferrent. Nam cùm de loco et tempore ejus rei controversia inferretur, et voce et manibus universi ex vallo, ubi constiterant, significare coepérunt ut statim dimitterentur: neque omni interposita fide, firmum esse posse, si in aliud tempus differatur. Paucis cùm esset in utramque partem verbis disputatum, res hoc deducitur, ut ii qui habeant domicilium aut possessiones in Hispaniâ statim, reliqui ad Va-

Imperia novi generis, nuevos gobiernos. *Ut idem*, como él que uno mismo en Roma tuviese á su cargo el gobierno político, y á un mismo tiempo estando ausente mandase tantos años en dos provincias las mas guerreras. *In se jura*, contra él no se había guardado la escala de los empleos, no enviando á los gobiernos á los que habian sido pretores y cónsules, sino á particulares, á gusto y nombramiento de algunos. *Quod probati bellis superioribus evocentur ad*, por enviar á mandar ejercitos hombres curtidos ya en otras campañas. *Ut rebus feliciter gestis*, que despues de haber desempeñado felizmente sus expediciones. *Ipsa significatione*, por las muestras que dieron. *Missionis*, de su licencia. *Cum controversia inferretur*, pero moviéndose disputa sobre el lugar y tiempo de licenciarlos. *Manibus*, ademas. *Omni fide interposita*, por mas palabras que les diesen. *Posse esse firmum*, podia cumplirse el tratado. *Cum disputatum*, habiendo habido algunas diferencias. *Res deducitur huc*, se resuelve que, etc.